_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep; 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
CASA “FRANCISCO EDUARDO DE MACÊDO”

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4° PERÍODO LEGISLATIVO
2021/2024.

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO: ITAPUÃ INAIÊ DE LIMA DANTAS
EM: 27 DE MAIO DE 2024.

 ATA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DA LEGISLATURA (2021 -

2024) - 4º PERÍODO (01/01/2024 À 31/12/2024) DE 27 DE MAIO DE 2024

Estiveram presentes à Sessão Ordinária, os Senhores Vereadores: Itapuã Inaiê de Lima Dantas,

Wagner Oliveira Fernandes da Silva, Jozelma Cecília da Costa Dantas, Jean Carlos da

Costa, José Ranieri Santos Ferreira, André Dantas Silva e Diogo Marques Oliveira,

conforme leitura da lista de presença feita pelo Vereador Wagner Oliveira Fernandes da Silva,

1º Secretário da Mesa Diretora, ficando registrada a ausência dos Vereadores Ataíde Dantas

Xavier, Antônio Carlos Gomes de Araújo, Maria Ednalva Dantas dos Santos e Aldemir Alves

de Macedo. Votação da ATA anterior - ATA 17/2024 - CAMARA MUNICIPAL DE PICUI

aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. ATA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA)

SESSÃO ORDINÁRIA – Dando continuidade, o Senhor Presidente em exercício solicitou que

o Vereador Diogo Marques Oliveira 2º Secretário em exercício, faça a leitura do Ofício Nº

00184/2024 - SECPL do Tribunal de Contas do Estado: Processo Eletrônico TC Nº 02732/23,

que trata da Prestação de Contas Anual da Prefeitura Municipal de Picuí, de responsabilidade do

Prefeito, Senhor Olivânio Dantas Remígio, relativas ao exercício de 2022. EXPEDIENTE:

REQUERIMENTO 05/2024 - JOZELMA CECÍLIA DA COSTA DANTAS: EMENTA:

Solicito do Executivo Municipal o envio a esta casa legislativa de Projeto de Lei destinando um

percentual das receitas arrecadadas através das taxas e impostos devidos em decorrência dos

sistemas de energias renováveis em funcionamento neste município a Políticas Públicas voltadas à

agricultura familiar; REQUERIMENTO 10/2024 - ALDEMIR ALVES DE MACEDO:

EMENTA: Solicita do Chefe do Poder Executivo Municipal e do Presidente do IPSEP,

aumento/reajuste salarial para todos os aposentados pensionistas do município de Picuí;

REQUERIMENTO 11/2024 - ALDEMIR ALVES DE MACEDO: EMENTA: Solicita ao

Prefeito de Picuí a retirada com urgência do matadouro público do Bairro Cenecista e a abertura do

novo matadouro que já está pronto na comunidade Viração em Picuí; PROJETO DE LEI -

EXECUTIVO 14/2024 - OLIVANIO DANTAS REMIGIO: DISPÕE SOBRE: Autoriza

abertura de crédito adicional especial no âmbito do Poder Executivo, no limite de até R$

670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais), para fins a seguir especificados e dá outras

providências; PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO 002/2024 - VEREADORES DA

SITUAÇÃO NA CÂMARA: DISPÕE SOBRE: Autoriza o Poder Executivo Municipal a

denominar Praça de nossa Cidade de Padre Donato Rizzi e dá outras providências; PROJETO DE

LEI - LEGISLATIVO 002/2024 – JOSÉ RANIERI SANTOS FERREIRA: DISPÕE SOBRE:
Nomeia prédio Vicente Casado e dá outras providências; PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO

003/2024 – JOSÉ RANIERI SANTOS FERREIRA: DISPÕE SOBRE: Nomeia Quadra

Esportiva Lourival Luís dos Santos (Louro Barros) e dá outras providências. Foi apresentado

requerimento verbal pelo Vereador José Ranieri Santos Ferreira. TEMA LIVRE – inscrita a

Senhora Claudivânia Silva do Nascimento, falou do apoio ao tratamento da Maria Esperança.

Para os cinco minutos das lideranças não houve Vereador inscrito. ORDEM DO DIA:

REQUERIMENTO VERBAL 02/2024  - JOSÉ RANIERI SANTOS FERREIRA: EMENTA:

Solicita da Secretaria Municipal de Infraestrutura a substituição do piso da quadra de esportes da

comunidade Lajedo Grande, utilizando material do tipo granilíto; REQUERIMENTO 01/2024 –

JOSÉ RANIERI SANTOS FERREIRA; REQUERIMENTO 001/2024 - ANDRÉ DANTAS

SILVA; REQUERIMENTO 004/2024 - WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA;

REQUERIMENTO 005/2024 - WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA; Todos os

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep; 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
CASA “FRANCISCO EDUARDO DE MACÊDO”

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4° PERÍODO LEGISLATIVO
2021/2024.

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO: ITAPUÃ INAIÊ DE LIMA DANTAS
EM: 27 DE MAIO DE 2024.

 Requerimentos e Projetos foram aprovados por maioria simples dos Vereadores presentes. Não

havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente em exercício encerrou a presente sessão, do que

para constar lavrou-se a presente Ata que fica assinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Picuí-PB, 03 de junho de 2024.